UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

                                                                Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

ATA DA CENTÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas, na
sala da direção da faculdade, sob a presidência da professora Simone Perecmanis, realizou-se
a centésima terceira reunião do Colegiado dos Cursos de Graduação da Faculdade de
Agronomia e Medicina Veterinária, com a presença dos conselheiros: Francisco Faggion, Lígia
Maria Cantarino da Costa, Mireya Eugênia Valencia Perafán e Sheila Tavares Nascimento.
Iniciada a reunião, a conselheira Lígia Maria Cantarino da Costa informou sobre o
reconhecimento do curso de Medicina Veterinária; avaliação do referido curso pelo Ministério
da Educação no decorrer do presente exercício e renovação do programa de mobilidade
acadêmica regional por mais dois anos. Em seguida a conselheira Mireya Eugênia Valencia
Perafán, informou que houve alteração na data de avaliação do curso de Gestão do
Agronegócio para o mês de maio do corrente ano. Logo após, foi lida e aprovada por
unanimidade, a ata da reunião anterior. Na sequência, foi referendado por unanimidade a
mudança de opção de curso da aluna Andressa Assis Sampaio do curso de Agronomia para o
curso de Medicina Veterinária e o pedido de reintegração de Marcelle Farias dos Santos,
matrícula 10/0113613, ao curso de graduação em Medicina Veterinária.  Logo após, a
conselheira Lígia Maria Cantarino da Costa apresentou o parecer da comissão instituída no
âmbito da faculdade, para avaliar o pedido de reconsideração de revalidação de diploma da
interessada Ana Maria Gómez Ávila, o qual após discussão foi aprovado por unanimidade.
Prosseguindo, apresentou a relação de bibliografia básica e complementar encaminhada por
professores de Medicina Veterinária para aquisição em atendimento ao edital 01/BCE/DEG
para cursos de graduação, sendo aprovada por unanimidade. Posteriormente, a conselheira
Sheila Tavares Nascimento, apresentou o pedido de inclusão da disciplina de Bioclimatologia
Animal (120472) como optativa para o curso de Medicina Veterinária, o qual após discussão foi
aprovado por unanimidade. Sendo dezessete horas e quinze minutos, nada mais havendo a
tratar, a reunião foi dada por encerrada, da qual para fins de direito, foi lavrada esta ata,
assinada por mim, Max da Costa Oliveira, Assistente de Direção da Faculdade e Simone
Perecmanis, Presidente do Colegiado dos Cursos de Graduação da Faculdade de Agronomia e
Medicina Veterinária.................................................................................................

                    Max da Costa Oliveira                        Simone Perecmanis

                     Assistente de Direção                                Presidente